¹ «Elegantur per consilium sacerdotum parochialium et aliorum virorum religiosarum, nec non et Burgensium, et alorum proborum virorum de communi ipsorum usque ad quadraginta vel triginta bonos viros et fideles, vel plures aut pauciores, secundum quantitatem ipsarum villarum. Et illi qui sic electi fuerint, jurabunt super sancta, quod ipsi de ipsis, vel de aliis probis viris earum villarum, eligent usque ad duodecim de villis, qui meliores erunt, ad illam talliam assidendam. Et illi duodecim nominati jurabunt super sancta, quod bene et fideliter assidebunt dictam talliam ad libram aequaliter. Et valor immobilium appretiabitur ad medietatem mobilium in assisia praedictae talliae. Eligentur etiam simul modo, cum praedictis duodecim alii quatuor boni viri et scribantur nomina eorum secreta tamen ita quod electio eorum non publicetur aliquibus, sed sur secreto habeatur, quo usque illi duodecim assiderint, sicut praedictum est, talliam praedictam, quo facto, antequam publicetur tallia vel aperiat scriptura facta super talliam praedictam, illi quattuor sic electi, juramento ab aliis praestito de illis duodecim fideliter talliandis, sub forma praedicta, assidebunt talliam competentem». Ordonn. des rois de France, t. I, p. 291.

² «Bien se gardent cil qui sont taillié selonc ce qu'il ont de mueble ou d'eritage, quant il leur convient jurer leur vuillant, qu'il dient verité; car s'il juroient meins qu'il n'ont et il en estoit atait, il auroient perdu tout le seurplus, liquens seurplus seroit au segneur par qui la taille seroit fete, fors tant que l'en metroit en la taille selonc ce qu'il jura a la livre: c'est a entendre, s'il devoit paier de C lb. X l. et l'en trouvoit C lb. par deseur son serement, X l. courroient en la taille et les III^{xx} et X l. seroient aqoise au

По свидѣтельству Бомануара, сборъ талли часто сопровождался крупными беспорядками. „Много беспорядковъ, говорить ученый юристъ, происходитъ въ городахъ при сборѣ талли; ибо часто случается, что богатые, управляющіе дѣлами города, платятъ сами и берутъ со своихъ родственниковъ менѣе того, что слѣдуетъ по закону, равнымъ образомъ и другимъ богатымъ они дѣлаютъ снисхожденіе; а недостающее взимаютъ съ бѣдныхъ. Въ результатѣ громадное зло (*et par ce ont esté maint mal fet*), ибо бѣдняки, (съ одной стороны) не желая платить, (съ другой стороны) не умѣя законнымъ путемъ защитить свое право, пускаются на путь насилій. Происходятъ убійства и беспорядки вслѣдствіе алчности сборщиковъ“. Подобнаго рода беспорядки Бомануаръ совѣтуетъ подавлять справедливыми и гуманными мѣрами. Въ такомъ случаѣ сеньоръ долженъ взять сборъ налога въ свои руки и возвратить бѣдному люду то, что взято у него незаконно¹.